Zeitschrift: Mitteilungen der Antiquarischen Gesellschaft in Zirich
Herausgeber: Antiquarische Gesellschaft in Zirich
Band: 78 (2011)

Artikel: Mission und Diakonie : die Geschichte der Evangelischen Gesellschaft
des Kantons Zirichs

Autor: Meyer, Helmut / Schneider, Bernhard
Inhaltsverzeichnis
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-1045699

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-1045699
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Vorwort

1.1.
1.2,
1.3.
1.4.
1.5.

2.1
22
2.3.

3.1
3.2
3.3
34.
3.5,

4.1.
42.
43.
44.

3:1.
3.2.
Fe3s
54.
5.5.

6.l1.
6.2.
6.3.

Vorgehen und Voraussetzungen
Zielsetzungen, Quellen- und Forschungslage
Orthodoxie, Aufklarung und Pietismus

Die Ziircher Kirche im 18. Jahrhundert
Staatlich-kirchlicher Aufbruch in die Moderne
Der «Ziirichputsch» 1839 und seine Folgen

Umfeld und Entstehung

Theologische und kirchenpolitische Positionen
Von der Staatskirche zur staatlichen Anstalt
Die Griindung der Evangelischen Gesellschaft

Aufbruch und Entwicklung

Fiir den richtigen Glauben
Kristallisationskern oder Splittergruppe
Die Organisation der Gesellschaft

Frauen und die Evangelische Gesellschaft
Ein Wirtschaftsunternehmen

Verkiindigung und Seelsorge
Die Stadtmission

- Die Landmission

Sonntagsschulen
Jungménner und Italiener

Gléaubige Kerne: die Minorititsgemeinden
Die St.-Anna-Gemeinde

Die Lukas-Gemeinde in Aussersihl

Die Minorititsgemeinde Unterstrass

Die Freie Kirche Uster

Der Evangelische Verein Winterthur

Bildung und Erziehung
Lesesile

Leihbibliothek und Lesezirkel
Verlegerisches Engagement

O

10
14
18
21

25
25
29
31

37
37

32
63
65

75
75
85
90
92

95
95
100
102
104
105

109
109
111
113



64.
6.5.
6.7.

7.1.
7.2.
7:3.
7.4.
13

8l
8.2,
8.3.
8.4.
5.5,
8.6.

10.

11.

12.

13.

14.

Anhang 1: Préasidenten und Prisidentinnen der Evangelischen Gesellschaft

Verbreitung der Bibel
Die Pensionsanstalt
Freie Schulen

Gesundheit und Fiirsorge

Die Kranken- und Diakonissenanstalt Neumiinster
Der Evangelische Armenverein

Hilfe fiir Gefdhrdete und Strafentlassene

Die «Herberge zur Heimat»

Christliche Hospize

Diakonie statt Bekehrungsanspruch.

Das aktuelle Selbstverstiandnis der Evangelischen Gesellschaft
«Der Not etwas entgegensetzen»

Empathie als Basis der Diakonie

Gassenarbeit der ersten Stunde

«Café Yucca»

«Isla Victoria»

Gastroberatung

Mission in einer «nachchristlichen Welt».
Die Freie Evangelische Gemeinde Fuhr in Wédenswil

Wandel des Missionsbegriffs.
Bekehrungsanspruch oder Gespriachsbereitschaft?

«Befreiung von Unterdriickung und Unrecht».
Die Beziehung zu Jesus

Orte der «Verkiindigung». Unterstiitzung fiir Menschen
am Rand der Gesellschaft

Mission durch Diakonie. Nische in der landeskirchlichen Diakonie

Bilanz

Anhang 2: Gesprichspartnerinnen und -partner

Anmerkungen

Quellen und Literatur

Personenregister
Institutionenregister

6

117
119
120

131
131
141
144
145
147

151
151
152
154
158
160
162

163

169

173

177

177

181

186
187

191

211

221
225



	...

