

Zeitschrift: Mitteilungen der Antiquarischen Gesellschaft in Zürich
Herausgeber: Antiquarische Gesellschaft in Zürich
Band: 78 (2011)

Artikel: Mission und Diakonie : die Geschichte der Evangelischen Gesellschaft des Kantons Zürichs
Autor: Meyer, Helmut / Schneider, Bernhard

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-1045699>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 01.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	7
1. Vorgehen und Voraussetzungen	9
1.1. Zielsetzungen, Quellen- und Forschungslage	9
1.2. Orthodoxie, Aufklärung und Pietismus	10
1.3. Die Zürcher Kirche im 18. Jahrhundert	14
1.4. Staatlich-kirchlicher Aufbruch in die Moderne	18
1.5. Der «Zürichputsch» 1839 und seine Folgen	21
2. Umfeld und Entstehung	25
2.1. Theologische und kirchenpolitische Positionen	25
2.2. Von der Staatskirche zur staatlichen Anstalt	29
2.3. Die Gründung der Evangelischen Gesellschaft	31
3. Aufbruch und Entwicklung	37
3.1. Für den richtigen Glauben	37
3.2. Kristallisierungskern oder Splittergruppe	44
3.3. Die Organisation der Gesellschaft	52
3.4. Frauen und die Evangelische Gesellschaft	63
3.5. Ein Wirtschaftsunternehmen	65
4. Verkündigung und Seelsorge	75
4.1. Die Stadtmission	75
4.2. Die Landmission	85
4.3. Sonntagsschulen	90
4.4. Jungmänner und Italiener	92
5. Gläubige Kerne: die Minoritätsgemeinden	95
5.1. Die St.-Anna-Gemeinde	95
5.2. Die Lukas-Gemeinde in Aussersihl	100
5.3. Die Minoritätsgemeinde Unterstrass	102
5.4. Die Freie Kirche Uster	104
5.5. Der Evangelische Verein Winterthur	105
6. Bildung und Erziehung	109
6.1. Lesesäle	109
6.2. Leihbibliothek und Lesezirkel	111
6.3. Verlegerisches Engagement	113

6.4. Verbreitung der Bibel	117
6.5. Die Pensionsanstalt	119
6.7. Freie Schulen	120
7. Gesundheit und Fürsorge	131
7.1. Die Kranken- und Diakonissenanstalt Neumünster	131
7.2. Der Evangelische Armenverein	141
7.3. Hilfe für Gefährdete und Strafentlassene	144
7.4. Die «Herberge zur Heimat»	145
7.5. Christliche Hospize	147
8. Diakonie statt Bekehrungsanspruch. Das aktuelle Selbstverständnis der Evangelischen Gesellschaft	151
8.1. «Der Not etwas entgegensetzen»	151
8.2. Empathie als Basis der Diakonie	152
8.3. Gassenarbeit der ersten Stunde	154
8.4. «Café Yucca»	158
8.5. «Isla Victoria»	160
8.6. Gastroberatung	162
9. Mission in einer «nachchristlichen Welt». Die Freie Evangelische Gemeinde Fuhr in Wädenswil	163
10. Wandel des Missionsbegriffs. Bekehrungsanspruch oder Gesprächsbereitschaft?	169
11. «Befreiung von Unterdrückung und Unrecht». Die Beziehung zu Jesus	173
12. Orte der «Verkündigung». Unterstützung für Menschen am Rand der Gesellschaft	177
13. Mission durch Diakonie. Nische in der landeskirchlichen Diakonie	177
14. Bilanz	181
Anhang 1: Präsidenten und Präsidentinnen der Evangelischen Gesellschaft	186
Anhang 2: Gesprächspartnerinnen und -partner	187
Anmerkungen	191
Quellen und Literatur	211
Personenregister	221
Institutionenregister	225